nước Triều Tiên, tại vỹ tuyến 38 để tấn công Nam Hàn.
Hai mươi hai năm sau đó, vào giữa trưa ngày 30-3-1972, nhằm mùa lễ Phục sinh

của người Thiên Chúa Giáo, cũng là ngày thứ năm của tuần Thánh Holly

Thursday. Lợi dụng mọi người đang xem lễ, cầu nguyện trong những giờ phút

thiêng liêng, như dịp Tết Mậu Thân 1968. Cọng sản Ðệ tam quốc tế Hà Nội, mở

một cuộc tấn công ác liệt nhất trong cuộc chiến Ðông Dương lần thứ 2 (1955-

1975) vào khắp lãnh thổ VNCH. Chỉ riêng mặt trận giới tuyến, Hà Nội đã xử dụng

một lực lượng quân sự vô cùng hùng hậu trên 40.000 người, gồm các sư đoàn chủ